

Số: 126/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 20 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện công văn số 3585/SGDDĐT-VP ngày 18/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc báo cáo tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 với những nội dung như sau:

Trường xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc là một nhiệm vụ quan trọng, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động trong công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn cơ quan, đơn vị; xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1. Tình hình, yếu tố tác động đến đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội

- Trong những năm 2023, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, cục diện thế giới có sự biến động mạnh mẽ, các nguy cơ đe dọa an ninh quốc gia cũng ngày càng đa dạng, như sự cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn; các thế lực thù địch luôn tìm cách đẩy mạnh chiến lược “diễn biến hòa bình”, thúc đẩy quá trình “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; những thách thức an ninh phi truyền thống mang tính toàn cầu.

- Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, mở ra nhiều cơ hội, song cũng đặt ra không ít thách thức đối với vấn đề an ninh truyền thống và an ninh phi truyền thống, nhất là tội phạm công nghệ cao, đe dọa thông tin, an ninh mạng. Điều này càng trở nên phức tạp khi chúng ta chưa chủ động về công nghệ, còn lệ thuộc vào các nhà cung cấp dịch vụ xuyên biên giới, tiềm ẩn nguy cơ gây mất chủ quyền an ninh thông tin. Nhu cầu đầu tư vũ khí, trang bị kỹ thuật quân sự công nghệ cao có thể dẫn đến cuộc chạy đua vũ trang nguy hiểm, đe dọa an ninh quốc gia.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thời gian qua luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, BGH và sự hưởng ứng tích cực của các tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường. Từ đó, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại nhà trường không ngừng lớn mạnh cả bề rộng và chiều sâu, có

chất lượng, hiệu quả thiết thực, phong trào tự quản trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường ngày càng được phát huy; nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng, chống tội phạm từng bước được nâng lên, góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội tại nhà trường và trên địa bàn trường đóng. Vai trò nòng cốt của lực lượng Tự vệ tại trường tiếp tục được khẳng định rõ hơn với việc chủ động tham mưu Đảng ủy, BGH chỉ đạo đổi mới về nội dung, hình thức công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTQ, gắn kết với các cuộc vận động, phong trào cách mạng của Đảng và Nhà nước như: *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”*, *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*, *“Xóa đói, giảm nghèo”*, *“Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ”*, *“Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”*...

2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường. Do vậy nhà trường đã tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ, viên chức, người lao động gắn với việc duy trì tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhận thức của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn cơ quan được nâng lên, xác định rõ nhiệm vụ, khắc phục khó khăn, nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm, đổi mới lề lối, tác phong công tác; tiếp tục rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, trau dồi kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu của công tác trong tình hình mới và nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch.

- Tổ chức các buổi học tập, quán triệt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết về nhiệm vụ an ninh - quốc phòng, bảo vệ thông tin bí mật Nhà nước, kỷ luật phát ngôn và tổ chức nhiều buổi thông tin thời sự tình hình trong nước, khu vực và quốc tế cho cán bộ và Đảng viên. Tạo mọi điều kiện để cán bộ, đảng viên được tiếp tục tham gia học tập trong các đợt sinh hoạt chính trị cũng như trong tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách của Đảng và Nhà nước. Nhiều nội dung sinh hoạt có tính chất chuyên đề như Quy định số 45-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định số 46-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Quy định số 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều Đảng viên không được làm; nêu cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong của

cán bộ, Đảng viên; Tuyên truyền phổ biến Luật An ninh mạng, Luật dân chủ ở cơ sở, Luật thanh tra...

- Bên cạnh đó Đảng bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chính trị trong cơ quan như Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thường xuyên vận động toàn thể đoàn viên đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc tại cơ quan và địa bàn dân cư. Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo, tinh thần cảnh giác cách mạng, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

Kết quả trong năm 2023: 100% đảng viên, viên chức, người lao động có lập trường tư tưởng vững vàng trước mọi khó khăn thử thách, mỗi cán bộ, đảng viên đều nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng và nêu cao tinh thần cảnh giác trước "Âm mưu diễn biến hoà bình" của các thế lực thù địch, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Thực hiện Quyết định số 57-QĐ/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ, nhà trường đã tăng cường công tác quản lý nội bộ, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật lao động, kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan. Qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ cán bộ đồng thời phát hiện và ngăn chặn những hạn chế, sai sót, những biểu hiện tư tưởng lệch lạc để uốn nắn kịp thời.

- Tăng cường công tác phối hợp với cấp uỷ và chính quyền cơ sở, nắm bắt việc chấp hành đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với gia đình đảng viên của cơ quan ở nơi cư trú.

- Trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; nhà trường đã bố trí phòng tiếp công dân đảm bảo các điều kiện để công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được dễ dàng, thuận tiện. Bố trí cán bộ tổ tư vấn có phẩm chất tốt, am hiểu chính sách pháp luật, có ý thức trách nhiệm khi thực hiện công việc.

- Tiếp tục thực hiện đạt kết quả Luật Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện nghiêm túc công tác trực tiếp công dân theo quy định, giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Ban hành và thực hiện tốt kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị; trong năm 2023 không có vụ cháy nổ nào xảy ra gây mất an toàn.

- Bên cạnh đó nhà trường đã duy trì triển khai công tác phòng chống ma tuý. Tiếp tục hưởng ứng và triển khai thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, qua đó 100% cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan và học sinh nhà trường đều thực hiện tốt, không có trường hợp nào vi phạm bị cơ quan chức năng xử lý.

- Triển khai tới cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh thực hiện 02 mô hình: Thông báo lưu trú trực tuyến qua phần mềm ASM và tố giác tội phạm qua ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo theo đề án 06/CP.

4. Công tác bảo vệ bí mật, thông tin tài liệu, trật tự an toàn cơ quan

- Kết quả công tác bảo vệ bí mật tài liệu, con dấu được nhà trường thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật; việc vào sổ và lưu trữ các văn bản được thực hiện tốt.

- Công tác tiếp nhận và xử lý các văn bản mật được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- Trong công tác bảo vệ cơ quan, nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, tổ an ninh dân phố nơi đơn vị đóng trụ sở làm việc bảo vệ an toàn trật tự của cơ quan, đơn vị trong dịp nghỉ Lễ, Tết.

5. Đánh giá chung

Trong năm 2023, Trường THPT Nguyễn Khuyến đã thực hiện đầy đủ và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự tại đơn vị không có tiêu cực và tệ nạn xã hội xảy ra. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an địa phương cùng với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xung quanh để trao đổi thông tin, phối hợp giải quyết tốt các công việc có liên quan đến công tác giữ gìn an ninh trật tự, an toàn cơ quan.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tăng cường công tác giáo dục, chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động. Tổ chức tốt việc học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ công tác an ninh quốc phòng. Thường xuyên thông báo tình hình thời sự trong nước, quốc tế và địa phương nhằm nâng cao nhận thức và cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch chống phá cách mạng Việt Nam. Đồng thời đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, viên chức và người lao động. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính của cán bộ, viên chức và người lao động. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, kịp thời phát hiện các biểu hiện sai lệch trong nhận thức tư tưởng cũng như trong hành động của cán bộ, viên chức và người lao động. Ngăn chặn kịp thời âm mưu lôi kéo, mua chuộc của các thế lực thù địch đối với cán bộ, viên chức và người lao động trong cơ quan. Kiên quyết đấu tranh với các hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, đẩy lùi các tệ nạn xã hội và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

3. Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình, chủ động xây dựng các phương án bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn cơ quan; phương án phòng cháy nổ trong cơ quan phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của đơn vị. Phối hợp tốt với cơ quan chức năng trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

4. Lồng ghép vào các chương trình tuyên truyền pháp luật của các ngành, các cấp, trong các nội dung sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, các cuộc sinh hoạt chi bộ, Đảng bộ, họp Hội đồng giáo dục; chỉ đạo lồng ghép trong hoạt động dạy học bộ môn Giáo dục công dân và các buổi sinh hoạt của các tổ chức chính trị xã hội.

5. Thực hiện công tác trực bảo vệ cơ quan. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, lực lượng bảo vệ, tổ an ninh dân phố thực hiện tốt phương án hợp đồng, tác chiến bảo vệ an toàn cơ quan trong dịp lễ tết trong năm.

6. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ an ninh quốc phòng, bảo vệ cơ quan về Sở GD&ĐT Hải Phòng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Trường THPT Nguyễn Khuyến./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- ĐU, BGH;
- CD, ĐTN, TTCM;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng